fim de participar de Audiência com o Ministro-Chefe da Controladoria-
Geral da União (CGU), nos dias 17 de fevereiro de 2009 e 18 de fevereiro
de 2009, em Brasília - DF, CONCEDER ao aludido Conselheiro 02
(duas) diárias no valor unitário de R$600,00 (seiscentos reais), perfazendo
um total de R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para suprir as
despesas de estada na cidade de Brasília, bem como passagem aérea no
trecho Fortaleza – Brasília – Fortaleza. Cientifique-se o Conselheiro de
que as diárias e despesas com locomoção pagas a maior, ou concedidas
por afastamento que não se tenha realizado, deverão ser restituídas, de

[...]

Esclareceu que esses dois problemas foram gerados por motivos
alheios à vontade do Prefeito Municipal, porquanto no decorrer do
exercício em tela valores de receitas extraorçamentárias retidos pelo
Poder Legislativo Municipal, decorrentes de descontos de ISS, IRRF,
INSS e outras, importando em R$96.815,00 (noventa e seis mil,
oitocentos e quinze reais), deixaram de ser repassadas para o Fundo
Geral do Município e foram indevidamente apropriados aos recursos
orçamentários da Câmara Municipal. Afirmou, ainda, que por conta
desse acréscimo indevido nas receitas da Câmara Municipal, o Presidente

[...]

exercício financeiro de 1999, de responsabilidade do senhor João Tarcísio
Rocha, considerando-as Irregulares, nos termos do art.13, inciso III, da
Lei nº12.160/93, com aplicação de multa e imputação de débito ao
responsável nos valores, respectivamente, de R$13.396,13 (treze mil,
trezentos e noventa e seis reais e treze centavos) e R$2.872,09 (dois
mil, oitocentos e setenta e dois reais e nove centavos), além da indicação
de nota de improbidade administrativa. Facultado o prazo de 10 (dez)
dias para recolher aos cofres da municipalidade as quantias acima
relacionadas. Determinações e recomendações nos termos do acórdão
recorrido.

[...]

Declaração interpostos pelo senhor Luis Osvaldo Santiago Moreira de
Sousa, por preencherem os requisitos do art.32, inciso I, da Lei nº12.160/93,
e, no mérito, dar-lhe PROVIMENTO PARCIAL, para, diante da
contradição existente, determinar a baixa de responsabilidade da multa
aplicada anteriormente no valor de R$638,46 (seiscentos e trinta e oito
reais e quarenta e seis centavos) e excluir a determinação de inscrição na
dívida ativa, mantendo a decisão recorrida em todos os seus demais
termos, notadamente a aprovação das Contas de Gestão da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento, Turismo e Meio Ambiente de Icapuí,

[...]

ACORDAM os integrantes do Pleno do Tribunal de Contas dos
Municípios, por unanimidade, em conhecer o requerimento de
parcelamento de dívida formulada pelo senhor Antocildo Barbosa Ribeiro,
no mérito, decidir pelo seu deferimento, autorizando o parcelamento da
dívida total no valor de R$10.641,00 (dez mil, seiscentos e quarenta e
um reais) em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais iguais e sucessivas, em
moeda nacional, com os acréscimos legais, fulcrado no art.26 da Lei
nº12.160/93 c/c o art.156 do Regimento Interno desta Corte de Contas.
Facultado o prazo de 10 (dez) dias para recolher aos cofres da

[...]

Silva Filho, pelo conhecimento do Recurso de Reconsideração interposto
pela senhora Semíramis Becco, face a sua tempestividade, e, no mérito,
dar-lhe PROVIMENTO PARCIAL, para, diante das falhas sanadas, reduzir
a multa aplicada anteriormente para o valor de R$2.766,66 (dois mil,
setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), excluir o
débito imputado no montante de R$1.563,78 (um mil, quinhentos e
sessenta e três reais e setenta e oito centavos) e a indicação de nota de
improbidade administrativa e reformar a decisão recorrida no sentido de
aprovar as Contas de Gestão da Empresa Municipal de Limpeza e
Urbanização de Fortaleza, relativas ao exercício financeiro de 2000, de

[...]

Fundo Municipal de Educação de Boa Viagem, relativas ao exercício
financeiro de 2001, de responsabilidade da senhora Teonha Celma Costa
Cidrão, considerando-as Irregulares, nos termos do art.13, inciso III, da
Lei nº12.160/93, com aplicação de multa à responsável no valor de
R$3.192,30 (três mil, cento e noventa e dois reais e trinta centavos).
Facultado o prazo de 10 (dez) dias para recolher aos cofres da

municipalidade a quantia acima relacionada. Determinações e
recomendações nos termos do acórdão recorrido.
PROCESSO Nº13.638/02 - ACÓRDÃO Nº7.409/2008
INTERESSADO: